2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

29 декабря 2023 г.                         г. Георгиевск                                         № 4462
Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и сокращению муниципального долга Георгиевского муниципального округа Ставропольского края на 2024-2025 годы
Руководствуясь распоряжением Правительства Ставропольского края от 28 марта 2023 г. № 145-рп «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов консолидированного бюджета Ставропольского края и сокращению государственного долга Ставропольского края на 2023-2025 годы», в целях пополнения доходной части, а также оптимизации расходов бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и сокращению муниципального долга Георгиевского муниципального округа Ставропольского края на 2024-2025 годы (далее – План).
2. Ответственным исполнителям ежеквартально в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в финансовое управление администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края информацию о ходе выполнения мероприятий Плана.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 22 мая 2023 г. № 1557 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края и сокращению муниципального долга Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2023-2025 годы».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (заместителей) главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, курирующих деятельность подведомственных муниципальных учреждений Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
Глава

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края

от 29 декабря 2023 г. № 4462
ПЛАН
мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и сокращению муниципального долга Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края на 2024-2025 годы
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Единица изме-рения
	Значение целевого показателя (экономический эффект)

	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Мероприятия, направленные на увеличение роста доходов бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – бюджет округа)

	1.
	Проведение:

	1.1.
	Оценки налоговых расходов
	финансовое управление администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – финансовое управление)
	ежегодно

до 01 августа
	формирование оценки эффективности налоговых расходов
	да/

нет
	да
	да

	1.2.
	Мероприятий по государственной регистрации прав на объекты недвижимого имущества, в том числе на земельные участки, которые в соответствии с земельным законодательством подлежат отнесению к муниципальной собственности Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, а также на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, в целях вовлечения данных объектов недвижимого имущества в хозяйственный оборот (принятие мер по их продаже или предоставлению их в аренду)
	управление имущественных и земельных отношений администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – управление имущественных и земельных отношений)

	2024-2025 годы

	увеличение поступлений неналоговых доходов в бюджет округа от использования имущества
	тыс. руб.
	1 800,00
	1 700,00

	1.3.
	Мероприятий по взысканию задолженности по арендной плате за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности, и рассмотрению возможности ее погашения в досудебном порядке
	управление имущественных и земельных отношений
	2024-2025 годы

	дополнительные поступления неналоговых доходов в бюджет округа от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс. руб.
	75,00
	75,00

	1.4.
	Мероприятий по актуализации сведений об объектах недвижимого имущества, в том числе земельных участках, находящихся на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, с целью исчисления налога на имущество физических лиц и земельного налога
	управление имущественных и земельных отношений
	2024-2025 годы

	дополнительные поступления налоговых доходов в бюджет округа
	тыс. руб.
	10,00
	10,00

	1.5.
	Мероприятий по легализации «теневой» заработной платы:

заседаний рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации «теневой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды, расположенные на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	управление труда и социальной защиты населения администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	2024-2025 годы

	дополнительные поступления налоговых доходов в бюджет округа
	да/

нет
	4 000,00
	4 100,00

	2.
	Обеспечение:

	2.1.
	Проведения заседаний:

межведомственной комиссии по контролю за поступлением в бюджет Георгиевского муниципального округа Ставропольского края налоговых и неналоговых платежей, увеличению налогового потенциала Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и легализации заработной платы;

рабочей группы по ликвидации задолженности по платежам в бюджеты всех уровней
	финансовое управление
	2024-2025 годы
	дополнительные поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет округа
	тыс. руб.
	11 000,00
	11 500,00

	2.2.
	Проведения совместных рейдов по адресам должников, имеющих задолженность по платежам в бюджет Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	Георгиевский районный отдел судебных приставов УФССП России по Ставропольскому краю (по согласованию),

межрайонная инспекции Федеральной налоговой службы России № 14 по Ставропольскому краю (по согласованию),

финансовое управление
	2024-2025 годы
	сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет округа, пополнение доходной части бюджета
	тыс. руб.
	100,00
	950,0

	2.3.
	Проведения мероприятий с использованием программного продукта «Дорожный пристав»
	Георгиевский районный отдел судебных приставов УФССП России по Ставропольскому краю (по согласованию)
	2024-2025 годы
	сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет округа, пополнение доходной части бюджета
	тыс. руб.
	420,00
	430,00

	Итого по разделу I
	тыс. руб.
	17 405,00
	18 765,00

	II. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	3.
	Обеспечение соблюдения установленных Правительством Ставропольского края нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	финансовое управление
	2024-2025 годы
	непревышение нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	да/

нет
	да
	да

	4.
	Развитие электронной торговой системы для автоматизации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, осуществляемых у единственного поставщика, предусмотренных пунктами 4, 5 и 28 части 1 статьи 93 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	комитет по муниципальным закупкам администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	2024-2025
годы
	экономия средств бюджета округа
	тыс. руб.
	4 000,00
	4 250,00

	5.
	Разработка и утверждение планов мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности, образовавшейся на конец отчетного года
	финансовое управление
	ежегодно, при наличии просроченной кредиторской задолженности, образовавшейся на конец отчетного года
	нормативные акты, которыми утверждены соответствующие планы мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности, образовавшейся на конец отчетного года
	да/нет
	да
	да

	6.
	Исполнение расходной части бюджета на принципах приоритизации расходов, обеспечение выполнения в полном объеме социально-значимых расходных обязательств
	финансовое управление
	2024-2025 годы
	соблюдение принципа приоритизации расходов, выполнения в полном объеме социально-значимых расходных обязательств
	да/нет
	да
	да

	7.
	Формирование резерва средств на финансовое обеспечения непредвиденных расходов, в том числе связанных с возможным влиянием геополитических факторов
	финансовое управление
	2024-2025 годы
	наличие резерва средств на финансовое обеспечения непредвиденных расходов, в том числе связанных с возможным влиянием геополитических факторов
	да/нет
	да
	да

	8.
	Обеспечение соблюдения условий предоставления, своевременного и полного освоения целевых средств, предоставляемых из бюджета Ставропольского края
	главные распорядители бюджетных средств Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	ежегодно
	соблюдение условий предоставления, своевременного и полного освоения целевых средств, предоставляемых из бюджета Ставропольского края
	да/нет
	да
	да

	9.
	Выполнение условий и показателей соглашения о мерах по социально-экономическо-му развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Ставропольского края, заключенного с министерством финансов Ставропольского края
	главные распорядители бюджетных средств Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	ежегодно
	выполнение распоряжения администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «О назначении ответственных лиц за выполнение условий соглашения»
	да/нет
	да
	да

	Итого по разделу II
	тыс. руб.
	4 000,00
	4 250,00

	III. Сокращение муниципального долга Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и расходов по обслуживанию муниципального долга Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	10.
	Обеспечение размера дефицита бюджета округа на уровне не более 10 процентов от суммы доходов бюджета округа без учета безвозмездных поступлений
	финансовое управление
	2024-2025
годы
	отношение дефицита бюджета округа к сумме доходов бюджета округа без учета безвозмездных поступлений в соответствующем финансовом году
	процент
	не более 10,00*
	не более 10,00*

*Значение может быть превышено на сумму изменения остатков средств бюджета округа.
____